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طرح کاشــت جنگل های دست کاشت و زراعت 
چوب بلافاصله پس از اجرای طرح 5ساله تنفس 
جنگل مورد توجه قرار گرفت و حدود یک میلیون 
هکتار از اراضی ملی کشــور تاکنون به کاشــت 
درختان دست کاشت با هدف تأمین نیاز صنایع 
چوب و کاغذ کشــور و همچنین مقابله با قطع 
درختان جنگلی و قاچاق چــوب درنظر گرفته 
شــد. جنگل تراشــی برای تامین نیاز صنایع تا 
پیش از این اقدام به شکل بی رویه در جنگل های 
ایران به ویژه در جنگل های شمالی کشور ادامه 
داشت؛ تا جایی که برخی رویشگاه های شمالی 
در استان گلستان و مازندران را تبدیل به زمین 
مســطح کرد. این گزارش به تأثیر اجرای طرح 
کاشت جنگل های دست کاشت و زراعت چوب 
بر جلوگیری از نابودی رویشــگاه های جنگلی و 
مقابله با قاچاق گســترده چوب در جنگل های 

شمال و غرب ایران پرداخته است.

12میلیون مترمکعب چوب
 نیاز سالانه کشور است 

نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور: با توجه 
به توقف بهره بــرداری از جنگل، زراعت چوب در 
راستای تامین بخشــی از نیاز صنایع در دستور 
کار قرار گرفته اســت. بنابر آمار، ســالانه ۱۰ تا 
۱۲میلیون مترمکعب نیاز چوبی صنایع است که 
حدود ۲3درصد آن از طریق زراعت چوب تامین 
می شود. با این حال برنامه هایی برای افزایش این 
رقم در دستور کار قرار دارد. با توجه به ممنوعیت 
بهره برداری از جنگل ها در راستای حفاظت از این 
منابع ارزشمند، چوب موردنیاز صنایع از طریق 
زراعت چوب، چوب های باغی و چوب آماده تامین 

می شود تا فشار بر منابع کاهش یابد.

خدمات رایگان به مردم برای کاشت درخت
سیدناصرالدین عمادی، مشاور ویژه سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور: زراعت چوب 

مهم ترین راهکار کاهش فشار به جنگل های 
طبیعی است و تأثیر بسیاری بر کاهش 
قاچاق چــوب در عرصه هــای جنگلی 

دارد. در بحــث زراعت چوب عمدتا 
درختان صنوبر و تبریزی نقش مهمی 
دارند؛ به ویژه در شــمال کشور که 
شرایط آب و هوایی مهیاست، زراعت 

چوب هــم می توانــد از واردات 
چوب جلوگیــری کند و هم قطع 
درختان جنگلی را کاهش  دهد. 
در حال حاضر در بســیاری از 
استان های کشور بحث زراعت 
چوب با مشــارکت مردم فعال 
است. سازمان منابع طبیعی هم 
برای تشویق مردم علاوه بر در 
اختیار قرار دادن نهاده، نهال و 
کود، کارشناسان سازمان منابع 
طبیعی هم به مردم و جوامع 
محلی حاشیه جنگل ها کمک 
می کنند. نهال های رایگان و 
نیم بهای صنوبــر در اختیار 
مردم قرار می گیرد که یکی از 
گونه های مهم در زارعت چوب 
است. آزمایش های خاک هم 
از خدماتی اســت کــه برای 

زراعت چوب به مردم ارائه می شود. 
علاوه بر شــمال، در اســتان های 

آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربــی، 
اردبیل و اســتان های حاشیه عرصه های 

زاگرســی که گونه های مخصوص منطقه را 
کشــت می کنند، زراعت چوب انجام می شود. 

گونه تبریزی حتی در برخی از عرصه های زاگرسی 
هم کشت می شود و گونه مناسبی برای 

زراعت است.

نجات جنگل ها با زراعت چوب
سالانه ۱۲میلیون مترمکعب نیاز چوبی کشور است که ۲3درصد آن با زراعت چوب در ایران تأمین می شود 

مجید جباريگزارش
روزنامه نگار

 لزوم حفاظت بیشتر 
از جنگل هیرکانی

در حالی بخش ثبت شــده »جنگل های هیرکانی« به عنوان 
میراث جهانی یونسکو گسترش یافت که به گفته یک پژوهشگر 
حوزه محیط زیســت و منابع طبیعی لزوم حفاظت بیشتر از 
این منطقه و توجه به ارزش های غیربــازاری و غیراقتصادی 
آن احساس می شود. یونســکو با تبریک به ایران و جمهوری 
آذربایجان اعلام کرد سایت الحاقی جنگل های هیرکانی در 

فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شده است.
مصطفی نوری، مدرس دانشگاه درباره اهمیت ثبت جنگل ها 
به عنوان میراث جهانی یونسکو به ایسنا گفت: جنگل هایی که 
ثبت جهانی می شــوند، گونه های خاص و متعدد جانوری یا 
مجموعه اکوسیستمی متمایز نســبت به جنگل های مجاور 

دارند و باید بیشتر حفاظت شوند.
این مدرس دانشــگاه گفت: زمانی کــه جنگلی ثبت جهانی 
می شــود ما در برابر جامعه جهانی متعهد بــه انجام مراقبت 
و حفاظت بیشتر می شویم و باید ســعی کنیم ضمن حفظ 
گونه های موجود در جهت افزایش تعــداد آنها عمل کنیم، 
به گونه ای که با زادآوری بیشتر حتی به ذخیره گاه گونه تبدیل 
شود و در نقاطی که دارای اقلیم و خاک مشابه هستند بتوانیم 
تعداد آنها را افزایش دهیم. او درباره افزایش تعداد گردشگران 
در پی ثبت یک منطقه حفاظت شده به عنوان میراث جهانی 
و وجود نگرانی هایی مبنی بر آسیب رسیدن به محیط زیست 
منطقه گفت: لازم اســت برای معرفی بهتر منابع طبیعی و 
جنگل ها عمل کنیم و جایگاه واقعی آنها را به جهان نشان دهیم. 
طبیعت گردی می تواند به معرفی مطلوب تر گونه های منطقه 
کمک کند و موجب شود که حمایت بیشتر جامعه جهانی را 
به دست آوریم، بنابراین طبیعت گردی در جنگل هایی که منظر 

حفاظتی دارند با گردشگری متداول تفاوت دارد. 
این مدرس دانشــگاه درباره ضرورت جلوگیری از اقداماتی 
مانند قاچــاق چوب در جنگل های هیرکانــی به عنوان یکی 
از میراث های جهانی یونســکو گفت: جنگل های ایران نیاز 
به حفاظــت بیشــتر دارد و در حال حاضر به درســتی مورد 
بهره برداری قرار نمی گیرد. در واقع نگاه به منابع طبیعی واقعی 
نیست. چون ارزش های غیربازاری و غیراقتصادی قابل مبادله 
آن به جامعه ما به درستی معرفی نشده است و مردم ارزش های 
غیربازاری آن را به درستی نمی شناسند. به عنوان نمونه جنگل 
را با چوب قابل قطع کردن آن می شناسند، درحالی که جنگل 
تولیدکننده آب، اکســیژن و جذب کننده گردوغبار است و 

موجب متعادل شدن اقلیم می شود. 

کوتاه تر  از گزارش

ایران راهبری مقابله کشورها با گردوغبار را برعهده دارد
آرمیدا سالسیا جابانا، معاون دبیرکل ســازمان ملل: حل معضل گردوغبار به همکاری بین المللی نیاز دارد و 
باعث خوشحالی است که ایران رهبری و راهنمایی کشورها را برعهده گرفته است. همکاری کشورها با یکدیگر 

چندجانبه و بین المللی است که موجب می شود تا محیط زیست بهتری داشته باشیم.

باغستان سنتی قزوین با عنوان باغات کاسپین، ثبت جهانی شود
مهدی رجحانــی، معاون اســتاندار قزوین: با توجه به میراث گران ســنگ و پیشــینه قزوین پیشــنهاد می شــود 
باغستان سنتی قزوین با نام باغات کاسپین ثبت جهانی شود تا واژه آشــنایی برای مردم دنیا باشد. باغستان 

سنتی قزوین پیش تر ۶هزار هکتار مساحت داشت و اکنون  مساحت آن به 3هزار هکتار رسیده است.

عدد خبر

خبر

میمون سرگردان در تهران زنده گیری شد 
و به اعــام علیرضــا رحمتــی، رئیــس اداره 
حفاظت محیط زیست شهرســتان تهران 
این میمــون بــه دلایــل نامعلوم در ســطح 
شهر تهران به گشــت وگذار مشــغول بود. 
بــه  گفتــه او، میمــون »رزوس« ســرگردان 
پس از زنده گیری به کلینیک حیات وحش 

پردیسان تحویل داده شد.

1
قلاده  

هکتــار از جنگل هــای بلــوط کهگیلویــه و 
تاکنــون دچــار  از ســال90  بویراحمــد 
خشکیدگی شده که در 2 سال اخیر ۱۵هزار 
و۵00 هکتار در نواحی مختلف بلوط زارهای 
زاگرســی ایــن منطقــه بــا اعتبــار ۶ میلیارد 
تومان محلول پاشــی شــد. این روش که با 
هدف مقابله با آفات انجام شــد، جمعیت 
آفت پروانه برگ خوار ســفید این جنگل ها 

را بیش از ۵0درصد کاهش داد.

100
هزار

ثبت تصویر مرال در جنگل  هیرکانی
مدیــرکل حفاظت محیط زیســت گیلان از ثبــت تصاویر 
بزرگ ترین گونه گوزن قرمز )مرال( در جنگل های هیرکانی 
گیلان خبر داد. به گزارش اداره کل حفاظت محیط زیســت 
استان گیلان، حمزه عشوری گفت: تصاویر زیبایی از یک راس 
گوزن قرمز )مرال( در ارتفاعات جنگلی استان توسط یکی از 
محیط بانان پرتلاش حفاظت محیط زیســت حین عملیات 

گشت و حفاظت به ثبت رسیده است.
مدیرکل حفاظت محیط زیست گیلان افزود: مرال یا گوزن 
قرمز یکی از نمادهای تنوع زیستی جنگل های هیرکانی و از 

گونه های حمایت شده در زیستگاه های استان است.
وی افزود: مرال یا گاو وحشی معمولا در طول دوران حیات 
خود هر سال یک بار زاد و ولد می کند و به همین دلیل امن 
بودن محیط زندگی حیوان برای آسیب ندیدن و بقای آن از 
اهمیت زیادی برخوردار اســت که محیط بانان با حضور در 
جنگل ها به طورشــبانه روزی تلاش می کنند زیستگاه ها را 

برای این گونه و حیات وحش امن کنند.

 ۵
میلیون مترمکعب از چوب باغ ها، زراعت چوب، واردات و... 

تامین می شود

 ۲.۵
میلیون مترمکعب 
تامین نیاز چوبی از 
زراعت چوب و باغ ها

1.5
میلیون مترمکعب
واردات چوب برای 

تامین نیاز چوبی کشور

روسیه، بلاروس، گرجستان، ترکیه و مالزی 
بازارهای هدف واردات چوب ایران

استان هان  پيشرو در زراعت چوب 
گيان، مازندران، آذربایجان غربی، 

خوزستان، گلستان، آذربایجان شرقی، 
زنجان، كرمانشاه، همدان

صنوبر، تبریزی و اکالیپتوس
گونه های جنگل های دست کاشت استان های شمالی، 

مرکزی،  شمال شرق و خوزستان 

ميانگين توليد سالانه از زراعت چوب 

2.800.000 متر مكعب

 11۵
هزار هكتار 

مساحت زراعت 
چوب در كشور

 94
هزار هكتار 
مستثنيات 

 ۲1
هزار هكتار 
اراضی ملی


